
2 長薬発第 485 号 

令和 2年 8 月 18 日 

 

地域薬剤師会長  様 

同 薬局部会長  様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

ポビドンヨードを含むうがい薬等消毒液の安定供給について 

 

 

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。 

 今般、ポビドンヨードを含有するうがい薬の需要が急激に高まっていることから、関

係製薬業界団体及び卸売業界団体に対して、供給能力拡大のための設備増強や原料・原

材料の調達強化等を要請したとのことですが、供給能力の拡大には一定の期間を要する

と考えられることから、当該医薬品等を取り扱う店舗においては、過剰な量の発注を控

える等、当該医薬品等の安定確保のための配慮が求められております。 

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会(部会)会員にご周知くださいます

よう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

長野県薬剤師会 
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山 
〒390-0802 松本市旭 2-10-15 
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 










